6. Appare chiaro, da quanto finora si è venuto delineando, come Fulda riconoscesse con profonda consapevolezza i legami d'origine con le consuetudini del monastero di S. Benedetto di Montecassino, volendo in tal modo manifestare le radici stesse della sua identità benedettina e nel contempo la sua impronta romano-bonifaziana³⁶, sebbene, in sintonia con il Semmler, occorra pure notare che, nonostante l'innegabile originario legame con il mondo cassinese, alla cui tradizione il monastero tedesco - quando fu necessario - seppe appellarsi con vigore, l'osservanza di Fulda non si rivelò mai una pura riproduzione di quella cassinese³⁷.

Del resto, pur fermamente richiamandosi alle tradizioni dei padri, anche il monastero bonifaziano avrebbe presto recepito la riforma aniana per il tramite di due monaci *occidentales* di nome Aronne e Adalfredo, là inviati da Ludovico il Pio, *qui nos* - scrive l'autore della *Vita Eigilis*, con parole che denotano ormai un nuovo e già radicato tipo di osservanza - *in temptatione temporalis*

³⁴ *Theodomari epistula ad Karolum* cit., pp. 162-166: «Direximus quoque pondo quattuor librarum, ad cuius aequalitatem ponderis panis debeat fieri, qui in quaternas quadras singularum librarum iuxta sacrae textum regule possit dividi. Quod pondus, sicut ab ipso patre est institutum, in hoc est loco repertum. Misimus etiam mensuram potus, quae prandio, et aliam, quae cenae tempore debeat fratribus praebere; quas duas mensuras aestimaverunt maiores nostri emine mensuram esse. Direximus etiam et mensuram unius calicis, quam obsequiaturi fratres iuxta sacrae regulae textum solent accipere. Beatus pater noster instituit duo cocta pulmentaria in cotidiana refectione fratribus praeparari et tertium de leguminibus crudis aqua infusis. Nos vero ex institutione maiorum nostrorum tria cocta pulmentaria aliis diebus, quarta feria et sexta feria duo tantum reficiendis fratribus praeparamus: excepto quod plures ex fratribus nostris pane tantum his diebus herbisque hortensibus vescuntur; quorum plerique etiam nec vinum bibunt; die vero dominico et in festivitatibus praecipuis etiam quartum addimus pulmentum. Exceptis secunda, quarta et sexta feria, aliis diebus prandentibus fratribus, cum vinum nobis abundat, singulas fialas miscere facimus. In summis quoque festivitatibus, hoc est in Nativitate Domini, in Epyphania, in Pascha et tertia feria post Pascha, quando nobis grandis festivitas est, et in Pentecosten, et in sancti Iohannis, et in sancti Petri, et in sancti Laurentii, et in sanctae Mariae, et in sanctorum Martini Benedicti, etiam bis ad prandium miscere facimus. Praeter haec etiam estatis tempore post Nonam aliquid, si est, de pomis et singulas fialas nostris fratribus praebemus. Cum vero tempus sectionis faeni est, etiam potionem ex melle ad horam quartam laborantibus fratribus propinamus. Volatilia numquam nisi die Natalis Domini: si est unde, usque ad dies octo comedimus. Similiter etiam Paschalis festi diebus. Sed de esu volatiliu tam caute prudentissimus pater noster in sua raegula posuit, ut, si velint comedere monachi, cum oportunum est, non subiaceant culpae; sin vero eis a suo tale edulium non praebetur abbate, ut quasi ex debito hoc non possint requirere. Multi tamen fratrum nostrorum neque volatilia comedunt neque vinum umquam, nisi de sancto calice bibunt»; circa l'influsso di questo testo sulle decisioni del sinodo di Aquisgrana dell'817 cfr. J. SEMMLER, "Volatilia". *Zu den benediktinischen Consuetudines des 9. Jahrhunderts*, «Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige», LXIX, 1958, p. 169.